
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD LLUN, 17 MEDI 2018

AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD LLUN, 24AIN MEDI, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



Tudalen 3

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 30AIN 
GORFFENNAF, 2018 

5 - 10

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN AR GYFER 2017/18 

11 - 82

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION A CHANMOLIAETH 
2017/18 

83 - 112

8. ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2017/18 CYNLLUN 
DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN 

113 - 294

9. NODI BOD GRWP PLAID CYMRU WEDI ENWEBU'R 
CYNGHORYDD KAREN DAVIES AR GYFER Y LLE GWAG SYDD 
GAN Y GRWP AR Y CONSORTIWM AWDURDODAU LLEOL 
CYMRU 

10. NODI BOD GRWP LLAFUR WEDI ENWEBU'R CYNGHORYDD 
ROB JAMES I GYMRYD LLE'R CYNGHORYDD JOHN PROSSER 
AR BANEL YMGYNGHOROL YR IAITH GYMRAEG 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 

12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R
MATER CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH
EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4
O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS
BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER
HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y



Tudalen 4

CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.

13. PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI 295 - 332

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed 
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r 
Pwyllgor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw.



Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 30 Gorffennaf 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, P.M. Hughes, 
P. Hughes-Griffiths and G. Davies

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: R. James, J.M. Charles, D.M. Cundy and K. Lloyd

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth
A. Bracey, Pennaeth Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 11.05 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd C. Campbell.

Bu i'r Cadeirydd longyfarch Mr Geraint Thomas ar fod y Cymro cyntaf i ennill ras 
feicio fawreddog Tour de France. Er mwyn cydnabod ei lwyddiant, cafwyd 
cefnogaeth ar gyfer awgrym o gysylltu â Mr Thomas er mwyn gofyn a fyddai'n rhoi 
caniatâd i Felodrom Caerfyrddin gael ei ailenwi'n 'Felodrom Geraint Thomas' a'i 
wahodd i'r cyfleuster.

Bu i Aelodau'r Bwrdd Gweithredol longyfarch Mr Thomas. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y:

3.1. 22AIN MEHEFIN 2018;

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2018, gan eu bod yn gywir.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



3.2. 2AIL GORFFENNAF 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf 2018, gan eu bod yn gywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYFARWYDDWR STATUDOL Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YNGHYLCH PERFFORMIAD Y 
GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL YN SIR GAERFYRDDIN YN 
2017/18.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y fersiwn drafft o Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr 
Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch perfformiad y Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol yn Sir Gaerfyrddin yn 2017/18. Yn yr adroddiad, rhoddwyd trosolwg gan 
Gyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghyd ag asesiad ar y dyfodol a'r 
blaenoriaethau strategol ar gyfer 2018/19.  

Mynegodd yr Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol ac 
Addysg a Phlant eu gwerthfawrogiad i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a'i staff am eu gwaith dros y flwyddyn ddiwethaf.

Nododd y Bwrdd Gweithredol y byddai'r adroddiad yn cael ei brawfddarllen a'i 
ddiwygio ymhellach, yn amodol ar ei gymeradwyo, cyn ei gyflwyno i'r Cyngor ym 
mis Hydref 2018. Ar ôl hynny, byddai'n cael ei gyhoeddi'n ffurfiol a byddai 
Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) a Llywodraeth Cymru yn cwblhau eu 
dadansoddiad a'u hadolygiad o'r adroddiad, a bydd llythyr blynyddol AGC yn cael 
ei gyflwyno i'r Cyngor ar ddiwedd mis Tachwedd/dechrau mis Rhagfyr 2018. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd D. Cundy, yn unol â Rheol 11 o'r Weithdrefn 
Gorfforaethol, at Flaenoriaethau Strategol yr adroddiad ar gyfer 2018/19, y 
manylwyd arnynt yn Atodiad 1, ac yn benodol at eitem 12 ynghylch parhau i 
ddarparu cymorth i breswylwyr y mae dementia yn effeithio arnynt. O ystyried yr 
ystadegau yn yr adroddiad sy'n dangos nad oedd 42% oedolion yn teimlo eu bod 
yn rhan o'r gymuned ac nad oedd 45% yn gallu gwneud pethau sy'n bwysig iddynt 
(gweler tudalen 18 a thudalen 35), gofynnodd a fyddai modd estyn y cymorth sydd 
ar gael i'r bobl hynny yn ogystal â’r rheiny sy'n dioddef o ddementia.

Cadarnhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ofal Cymdeithasol ac Iechyd 
fod yr Awdurdod yn ehangu’r cymorth i bobl yn y cymunedau, yn ogystal â'r rheiny 
sydd â dementia. Roedd Strategaeth Cydnerthu Cymunedol wedi'i datblygu ac 
roedd cydgysylltwyr cydnerthu cymunedol wedi'u penodi drwy gyllid y Gronfa Gofal 
Integredig er mwyn nodi rhwydweithiau cymorth yn y gymuned a allai roi cyfleoedd 
i bobl gymdeithasu. Hefyd, roedd 4 rhagnodwr cymdeithasol wedi'u penodi i 

Tudalen 6



weithio'n uniongyrchol gyda meddygon teulu er mwyn cynorthwyo pobl i 
ymgysylltu â chymunedau a lleihau unigrwydd ac arwahanrwydd.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol hefyd fod pawb yn gwybod bod mynd i'r 
afael ag unigrwydd yn gwella iechyd a llesiant pobl yn ogystal ag arbed miliynau o 
bunnoedd ym maes iechyd a gofal cymdeithasol. Trwy weithio gyda chymunedau 
a phartneriaid iechyd, roedd y Cyngor yn arwain mentrau llwyddiannus a oedd yn 
lleihau unigrwydd ac arwahanrwydd cymdeithasol, gan wella ansawdd bywydau 
pobl a lleihau'r nifer sy'n cael eu derbyn i'r ysbyty. Byddai'r Cyngor yn parhau i 
ehangu'r gwaith ymyrraeth ac atal allweddol hwn.
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y fersiwn 
drafft o Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch perfformiad y Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol yn 
Sir Gaerfyrddin 2017/18 yn cael ei gymeradwyo.

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2017-18.

Bu'r Bwrdd Gweithredol ystyried yr Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2017-18 ynghylch 
yr Iaith Gymraeg, a luniwyd yn unol â threfniadau monitro Comisiynydd y Gymraeg 
a Safonau'r Gymraeg. Nodwyd bod y ddwy egwyddor ganlynol yn sail i waith 
Comisiynydd y Gymraeg:-

 Yng Nghymru, ni ddylai'r Gymraeg gael ei thrin yn llai ffafriol na'r Saesneg.
 Dylai pobl yng Nghymru fod yn gallu byw eu bywydau drwy gyfrwng y Gymraeg os 

ydynt yn dewis gwneud hynny.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr Adroddiad Blynyddol ynghylch 
yr Iaith Gymraeg 2017-18.

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.

Bu’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad monitro’r gyllideb refeniw a roddodd 
y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch sefyllfa’r gyllideb ar ddiwedd blwyddyn 
ariannol 2017/18.

Roedd y ffigurau alldro terfynol yn dangos tanwariant o £306k ar gyfer y flwyddyn 
ar lefel adrannol. Fodd bynnag, o ystyried tanwariant ar daliadau cyfalaf a’r 
trosglwyddiad o’r cronfeydd wrth gefn adrannol a’r rhai a glustnodwyd, sefyllfa net 
yr Awdurdod oedd tanwariant o £480k. Roedd y sefyllfa honno’n cymharu’n ffafriol 
â’r sefyllfa a gyllidebwyd sef trosglwyddo £200k o’r cronfeydd wrth gefn, nad oedd 
angen ei wneud, gan arwain at amrywiant net ar gyfer y flwyddyn o danwariant o 
£680k. Roedd y Cyfrif Refeniw Tai hefyd yn rhagweld tanwariant diwedd blwyddyn 
o £22k.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Monitro’r Gyllideb 
Refeniw.

9. Y RHAGOLYGON O RAN CYLLIDEB REFENIW 2019/20 TAN 2021/22.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a roddodd fanylion ynghylch y 
rhagolwg ariannol presennol a rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch y model 

Tudalen 7



ariannol ar gyfer y tair blynedd ariannol nesaf.  Yn yr adroddiad amlinellwyd y 
cynigion o ran paratoi'r gyllideb am y cyfnod tair blynedd 2019/20 hyd at 2021/22.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

9.1 Dderbyn y rhagolwg cyllidebol cychwynnol a'r heriau sylweddol y 
mae'n eu peri;

9.2 Cymeradwyo'r dull arfaethedig o glustnodi'r arbedion 
angenrheidiol;

9.3 Cymeradwyo'r dull arfaethedig o gynnal ymgynghoriadau 
ynghylch y gyllideb.

10. STRATEGAETH BARCIO SIR GAERFYRDDIN.

Atgoffwyd y Bwrdd Gweithredol ei fod, yn ei gyfarfod ym mis Gorffennaf 2016, 
wedi cymeradwyo argymhellion Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor Craffu – 
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ynghylch Taliadau Parcio Ceir, yr oedd un 
ohonynt yn gofyn am i adolygiad gael ei wneud o'r strategaeth parcio ceir 
bresennol. Yn unol â'r penderfyniad hwnnw, bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried 
strategaeth parcio ceir ddiwygiedig a oedd wedi ystyried nifer o faterion gan 
gynnwys polisi parcio, data am y galw a nifer y lleoedd, technoleg debyg, yr achos 
economaidd dros godi tâl ynghyd â rheoli meysydd parcio. Hefyd, nododd yr 
adroddiad y blaenoriaethau canlynol ar gyfer parcio:-

 Blaenoriaethu lleoedd parcio arhosiad byr yng nghanol trefi;
 Diogelwch meysydd parcio;
 Defnydd o dechnoleg;
 Gwybodaeth;
 Cyfuno modelau;
 Safonau parcio;
 Diwrnodau parcio am ddim;
 Darparu mannau anabl mewn meysydd parcio; 
 Parcio coetsis;
 Cyfleusterau i feiciau a beiciau modur.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Strategaeth Barcio 
ddiweddaredig Sir Gaerfyrddin.

11. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2017-
18.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried Adroddiad Blynyddol 2017-18 ynghylch y 
Cynllun Cydraddoldeb Strategol, a luniwyd yn unol â gofynion Deddf 
Cydraddoldeb 2010. Nodwyd mai un o’r prif fanteision o lunio adroddiad blynyddol 
oedd rhoi cyfleoedd arbennig i adolygu, monitro ac adfyfyrio ynghylch a yw 
trefniadau a chamau gweithredu awdurdod yn effeithiol a'u bod wedi parhau i fod 
yn briodol. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Adroddiad Blynyddol y 
Cynllun Cydraddoldeb Strategol ar gyfer 2017-18.

Tudalen 8



12. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL DIWYGIEDIG SIR GAERFYRDDIN 2018-2033 
PANEL YMGYNGHOROL - COFNODION A CYLCH GWAITH.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried Cylch Gwaith y Panel Ymgynghorol ar gyfer 
Cynllun Datblygu Lleol Diwygiedig Sir Gaerfyrddin (CDLl) 2018-2033 ynghyd â 
chofnodion cyfarfodydd y Panel ar 9 a 17 Tachwedd 2017 ac ar 19 Ionawr 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Cylch Gwaith y Panel 
Ymgynghori ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol Diwygiedig Sir Gaerfyrddin 
2018-2033 ynghyd â chofnodion ei gyfarfodydd.

13. RHAGLEN WAITH GYCHWYNNOL Y BWRDD GWEITHREDOL.

Bu'r Bwrdd Gweithredol, yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor, yn ystyried ei 
Flaenraglen Waith a luniwyd ar y cyd â'r holl adrannau a Rheolwr Busnes y Bwrdd 
Gweithredol a oedd yn tynnu sylw at y prif benderfyniadau polisi a chyllidebol oedd 
i'w gwneud dros y 12 mis nesaf.  Nodwyd y byddai'r rhaglen yn parhau i gael ei 
hadolygu a'i chyhoeddi ddwywaith y flwyddyn gan sicrhau y byddai rhaglen 
gyfredol ar waith yn barhaus.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Flaenraglen Waith a ddiweddarwyd 
yn cael ei chymeradwyo i'w chyhoeddi. 

14. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fusnes brys.

15. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.

16. CAM 2 FFORDD GYSWLLT ECONOMAIDD CROSS HANDS.

Yn sgil gweithredu’r prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL:

Yn unol â’r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 15 uchod, ystyried y mater 
hwn yn breifat gan orchymyn i’r cyhoedd adael y cyfarfod, gan fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth ariannol fanwl ynghyd â rhesymau dros 
Orchymyn posibl a wneir gan y Cyngor. Er y byddai budd y cyhoedd yn 
cefnogi ymagwedd agored a thryloyw fel arfer, roedd hynny’n llai pwysig na 
budd y cyhoedd o ran cynnal cyfrinachedd masnachol a chyfrinachedd cyn 
gweithredu unrhyw hysbysiadau/gorchmynion.

Oherwydd sensitifrwydd masnachol y materion dan sylw, dylid gohirio'r 
protocol o ran presenoldeb personau awdurdodedig nad ydynt yn aelodau 

Tudalen 9



o’r bwrdd gweithredol ar gyfer ystyried adroddiadau eithriedig, gan 
orchymyn iddynt adael y cyfarfod tra bod yr eitem hon yn cael ei hystyried.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y sefyllfa bresennol o ran 
darparu Cam 2 Ffordd Gyswllt Economaidd Cross Hands.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo’r argymhellion yn yr 
adroddiad.

17. GWERTHU TIR YN: DE-DDWYRAIN LLANELLI.

Yn sgil gweithredu’r prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL:

Yn unol â’r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 15 uchod, ystyried y mater 
hwn yn breifat gan orchymyn i’r cyhoedd adael y cyfarfod gan fod budd y 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Baragraff o Atodlen 12A i Ddeddf 
1972 yn bwysicach na budd y cyhoedd o ran datgelu’r wybodaeth sydd yn yr 
adroddiad, gan y gallai hynny danseilio’r Cyngor mewn trafodaethau dilynol 
a chael effaith niweidiol ar y pwrs cyhoeddus.

Oherwydd sensitifrwydd masnachol y materion dan sylw, dylid gohirio'r 
protocol o ran presenoldeb personau awdurdodedig nad ydynt yn aelodau 
o’r bwrdd gweithredol ar gyfer ystyried adroddiadau eithriedig, gan 
orchymyn iddynt adael y cyfarfod tra bod yr eitem hon yn cael ei hystyried.

Bu'r Bwrdd Gweithredol, yn dilyn ei gyfarfod ar 4 Mehefin 2018 (gweler cofnod 24), 
yn ystyried adroddiad ynghylch y sefyllfa bresennol o ran gwerthiant tir yn ne-
ddwyrain Llanelli.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu Opsiwn 1 yn yr adroddiad ar 
gyfer gwerthu tir yn ne-ddwyrain Llanelli.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 10



BWRDD GWEITHREDOL 

27 MEDI 2018
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN AR GYFER 2017/18
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

Cymeradwyo cynnwys yr Adroddiad Blynyddol drafft

Y Rhesymau: 
1. O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 mae'n ofynnol inni gyhoeddi Adroddiad 

Blynyddol ynghylch perfformiadau blaenorol erbyn diwedd mis Hydref bob blwyddyn.
2. O dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 mae'n ofynnol inni gyhoeddi 

Adroddiad Blynyddol ynghylch ein Hamcanion Llesiant.
3. Gan ein bod wedi cyfuno ein dyletswyddau o dan y ddwy ddeddf uchod mewn perthynas â 

chyhoeddi ein cynlluniau ar gyfer 2018/2019 mae'n gwneud synnwyr cyfuno'r adroddiadau 
hefyd.

4. Hwn fydd ein hadroddiad cyntaf ynghylch ein Hamcanion Llesiant.
 
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol - DO
Y pwyllgor craffu a'r dyddiad    

 Gofal Cymdeithasol ac Iechyd                4ain Gorffennaf

 Addysg a Phlant                                      5ain Gorffennaf

 Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd         29il Medi

 Cymunedau                                             25ed Medi

 Polisi ac Adnoddau                                 19fed Gorffennaf

Y BWRDD GWEITHREDOL:
Oes -  24ain o Fedi  / CYNGOR – 10fed o Hydref

Penderfyniad Bwrdd Gweithredol yn ofynnol:  Oes
Penderfyniad Cyngor yn ofynnol:  Oes
Aelodau'r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:
Cyng.Mair Stephens (Dirprwy Arweinydd) a Cyng. Cefin Campbell (Cymunedau a Materion Wledig)

Y Gyfarwyddiaeth:

Adran Prif Weithredwyr 

Wendy Walters

Awdur yr Adroddiad:
Robert James 

Swyddi:

Prif W
[...]
e Management

Regeneration and Policy

Chief Executive’s Department

County Hall

Carmarthen

Carmarthenshire   SA31 1JP

Tel: 01267 224486

Email: performance@carmarthenshire.gov.uk

Follow us and add your comments on the Council’s Facebook page

Follow this plan and add your Tweets on our Twitter page - #CarmsReport

Tudalen 82

mailto:performance@carmarthenshire.gov.uk
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress


Y Bwrdd Gweithredol
24AIN MEDI 2018

Adroddiad Blynyddol Cwynion a Chanmoliaeth 2017/18

Y Pwrpas:  
Darparu adroddiad blynyddol sy'n crynhoi ac yn dadansoddi'r Cwynion a'r 
Ganmoliaeth a gyflwynwyd i'r Cyngor ym mlwyddyn ariannol 2017/18.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

1. Ystyried a chymeradwyo'r adroddiad blynyddol.

Y Rhesymau: 
Nod y Cyngor yw dysgu o bob cwyn a chanmoliaeth sy'n cael eu cyflwyno er mwyn gwella a 
datblygu ei wasanaethau. 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol 

Cyflwynir yr adroddiad blynyddol i bob pwyllgor craffu ei ystyried.

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR:
Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

I'w cynnwys yn y man hwn neu o dan 'Ymgynghori'

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y 
Cynghorydd Mair Stephens

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Wendy Walters

Awdur yr Adroddiad: 
John Tillman a Gwyneth Ayers

Swydd:

Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi

Swyddog Gwybodaeth a 
Diogelu Data
Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth

Rhifau ffôn

01267 224112

01267 224659 

Cyfeiriadau E-bost:
WSWalters@sirgar.gov.uk
JWTillman@sirgar.gov.uk 
GAyers@sirgar.gov.uk

Tudalen 83

Eitem Rhif  7

mailto:WSWalters@carmarthenshire.gov.uk
mailto:JWTillman@carmarthenshire.gov.uk
mailto:GAyers@carmarthenshire.gov.uk


EXECUTIVE SU
[...]
ns

 There was an increase of 116 in the number of complaints the Council recorded 
and responded to during 2017/18 (847), compared to 2016/17 (731). This 
equates to a 16% increase.

 During 2017/18, 99 complaints were recorded following the introduction of the 
new garden waste scheme.

 Despite the increase in the number of complaints, there was an overall increase 
in the number of cases that received a response within the allocated time period: 
65% in 2017/18 compared to 60% in 2016/17.

 In addition to formal complaints, the Complaints Team (669) and adult social care 
(45) managed a total of 714 re-directs, which are considered as enquiries and 
requests for assistance which the teams manage in order to try and rectify 
difficulties before complaints arise.

 During 2017/18, 23 complaints were concluded by the Ombudsman, compared 
to 37 in 2016/17. This represents a significant 38% decrease.

 There was a decrease of 99 in the number of compliments received by the 
Council during 2017/18 (416), compared to 2016/17 (515).

Tudalen 111



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL
24 Medi 2018

ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2017/18

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
 Ystyried y trydydd Adroddiad Monitro Blynyddol ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Sir 

Gaerfyrddin, y mae angen ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref 2018.
 Rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion wneud addasiadau teipograffyddol neu ffeithiol yn ôl yr 

angen, i wella eglurder a chywirdeb yr Adroddiad Monitro Blynyddol.

Y Rhesymau: 
 Cael a derbyn cynnwys yr adroddiad ac Adroddiad Monitro Blynyddol 2017/18, sydd ynghlwm.
 Nodi'r canlyniadau a'r data gwaelodlin fel rhan o'r drefn barhaus o fonitro'r Cynllun Datblygu 

Lleol ac fel tystiolaeth mewn perthynas â Chynllun Datblygu Lleol Diwygiedig 2018 - 2033 wrth 
iddo ddatblygu.

 Cynnig cyfle i sylwadau gael eu cyflwyno ar ei gy
[...]
 spatial instrument to deliver the 

“Carmarthenshire We Want” by providing a locally distinctive means of shaping the future use of land 

within the County. As such, the LDP takes account of the County’s unique characteristics and qualities 

and it places an on sustainable development as a central principle.

A5.7 Reference is also made to the requirement for Sustainability Appraisal – Strategic Environmental 

Assessment along with Habitats Regulations Assessment to be prepared when developing a LDP.

Tudalen 293



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 295

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 309

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 30AIN GORFFENNAF, 2018
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 2017/18
	Adroddiad
	Introduction
	WBO 1
	WBO 2
	WBO 3
	WBO 4
	WBO 5
	WBO 6
	WBO 7
	WBO 8
	WBO 9
	WBO 10
	WBO 11
	WBO 12
	WBO 13
	WBO 14
	WBO 15BBC
	WBO 15MBUR
	1 Appendix 1
	2 Appendix 2
	Corp Strat Outcome Measures

	3 Appendix 3
	NSW 16-17 results at LA level

	4 Appendix 4
	NSI-PAM ranking A3

	5 Appendix 5
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION A CHANMOLIAETH 2017/18
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2017/18 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN
	Adroddiad

	13 PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI
	Adroddiad






Minutes of the meeting

Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 24 Medi 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens,
P.M. Hughes and P. Hughes-Griffiths

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: A.G. Morgan

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant

W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi

L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio

S Burford, Rheolwr y Prosiect

K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir -10.00 - 10.40 am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L.D. Evans a J.
Tremlett.

2, DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 30AIN GORFFENNAF, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd
Gweithredol a gynhaliwyd ar 30 Gorffennaf yn gofnod cywir.

4, CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau & rhybudd wedi cael eu cyflwyno
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER
2017/18

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol Drafft Cyngor Sir
Caerfyrddin ar gyfer 2017/18 a luniwyd yn unol & gofynion Mesur Llywodraeth Leol
(Cymru) 2009 a Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Nodwyd
mai'r adroddiad hwn oedd Adroddiad Blynyddol cyntaf y Cyngor a oedd yn
cynnwys canlyniadau o ran ei Amcanion Llesiant ac yn darparu:-

Trosolwg ar berfformiad 2017/18,

Adroddiadau dwy dudalen ynghylch cynnydd pob un o'r 15 Amcan Llesiant,
Dolen gyswllt er mwyn olrhain cynnydd pob cam a tharged a bennir ar gyfer
pob Amcan Llesiant,

Gwybodaeth arall am berfformiad data alldro a Chanlyniadau Arolwg
Cenedlaethol Cymru yn yr atodiadau.

>
>
>
>

Nododd y Bwrdd Gweithredol, er bod yr adroddiad wedi cael ei ystyried gan
bwyllgorau craffu'r Cyngor, fod atodiadau yr adroddiad wedi cael eu diwygio yn sgil
yr ystyriaeth honno er mwyn diweddaru'r data alldro a Chanlyniadau Arolwg
Cenedlaethol Cymru, nad oeddent ar gael adeg paratoi'r ddrafft.

Cyfeiriwyd at Amcan Llesiant 9 - Byw'n Dda / Heneiddio'n Dda, a gofynnwyd a ellid
diwygio'r adroddiad er mwyn cynnwys gwaith blaengar sy'n cael ei gyflawni yn
Ward Ty-isa, Llanelli gan Grwp Llywio Ty-isa i drechu tlodi. Cadarnhawyd y gellid
diwygio'r adroddiad yn unol & hynny.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod Adroddiad
Blynyddol Drafft Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer 2017/18 yn cael ei
gymeradwyo.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION A CHANMOLIAETH 2017/18

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol y Cyngor
ynghylch Cwynion a Chanmoliaeth ar gyfer y cyfnod 2017/18. Nodwyd bod yr
adroddiad yn manylu ar y canlynol:-

e nifer y cwynion yr ymchwiliwyd ac ymatebwyd iddynt rhwng Ebrill 2017 a
Mawrth 2018 fesul adran,

e ystadegau o ran y negeseuon a gafwyd gan y Tim Cwynion, ac a
ailgyfeiriwyd. Roedd y rheiny'n ymwneud ag ymholiadau a cheisiadau am
gymorth a oedd, unwaith y cyflwynwyd, yn cynnig y cyfle i geisio datrys
anawsterau cyn i gwynion gael eu cyflwyno,

e cwynion ynghylch unrhyw faterion o ran cydraddoldeb neu'r iaith Gymraeg,

e cwynion yr oedd yr Ombwdsmon yn penderfynu arnynt,

e dadansoddiad o gwynion a chanmoliaeth fesul adran.

Dywedwyd er bod yr adroddiad yn nodi'r cwynion a'r ganmoliaeth ar gyfer yr
awdurdod, fod cwynion ynghylch materion Gofal Cymdeithasol i Oedolion wedi
cael eu rheoli ar wahan gan yr Adran Cymunedau yn 2017/18. Cyflwynwyd
adroddiad diwedd blwyddyn llawn i'r Pwyllgor Craffu - Gofal Cymdeithasol ac
lechyd ar 21 Mai, 2018, ac roedd ffigurau a dadansoddiad ynghylch hyn wedi cael
eu cynnwys yn Adroddiad Blynyddol yr Awdurdod.

Hefyd dywedwyd wrth y Bwrdd, er bod yr adroddiad yn cynnwys manylion am
gwynion a chanmoliaeth a gyflwynwyd gan ddefnyddwyr gwasanaethau/aelodau'r

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

cyhoedd, byddai adroddiadau yn y dyfodol yn cynnwys cwynion/canmoliaeth a
gyflwynwyd gan aelodau etholedig yr awdurdod.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Adroddiad Blynyddol
ynghylch Cwynion a Chanmoliaeth ar gyfer 2017/18.

ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2017/18 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL
MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i Adroddiad Monitro Blynyddol 2017/18
- Cynllun Datblygu Lleol Sir Gaerfyrddin, a baratowyd yn unol & darpariaethau
Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 a Rheoliadau Cynllun Datblygu Leol
2005, ac roedd angen ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref, 2018.

Nodwyd bod yr adroddiad wedi cael ei ystyried a'i dderbyn gan y Pwyllgor Craffu —
Cymunedau yn ei gyfarfod ar 21 Medi, 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR EI FOD YN:-

8.1 cael a derbyn cynnwys y trydydd Adroddiad Monitro Blynyddol
ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol Sir Gaerfyrddin, y mae angen ei
gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref 2018.

8.2 Rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion wneud addasiadau
teipograffyddol neu ffeithiol yn 6l yr angen, i wella eglurder a
chywirdeb yr Adroddiad Monitro Blynyddol

NODI BOD GRWP PLAID CYMRU WEDI ENWEBU'R CYNGHORYDD KAREN
DAVIES AR GYFER Y LLE GWAG SYDD GAN Y GRWP AR Y CONSORTIWM
AWDURDODAU LLEOL CYMRU

Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol fod Grwp Plaid Cymru'r Cyngor wedi
enwebu'r Cynghorydd Karen Davies i lenwi'r lle wag ar Gonsortiwm Awdurdodau
Lleol Cymru.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi bod y Cynghorydd Karen Davies wedi
cael ei phenodi gan Grwp Plaid Cymru i lenwi'r lle gwag ar Gonsortiwm
Awdurdodau Lleol Cymru.

NODI BOD GRWP LLAFUR WEDI ENWEBU'R CYNGHORYDD ROB JAMES |
GYMRYD LLE'R CYNGHORYDD JOHN PROSSER AR BANEL
YMGYNGHOROL YR IAITH GYMRAEG

Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol fod Grwp Llafur y Cyngor wedi enwebu'r
Cynghorydd Rob James i gymryd lle'r Cynghorydd John Prosser fel ei
gynrychiolydd ar Banel Ymgynghorol yr laith Gymraeg.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi bod y Cynghorydd Rob James wedi
cael ei benodi gan y Grwp Llafur i gymryd lle'r Cynghorydd John Prosser fel
ei gynrychiolydd ar Banel Ymgynghorol yr laith Gymraeg.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



11.

12.

13.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fusnes brys.
GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol & Deddf Llywodraeth Leol 1972,
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth)
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen
12A i'r Ddeddf.

PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN
UNFRYDOL,

Yn unol &'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 12 uchod, y byddai'r mater
hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio & gadael i'r cyhoedd fod yn
bresennol yn y cyfarfod oherwydd bod yr adroddiad yn cynnwys
gwybodaeth ariannol fanwl a barn gyfreithiol. Er y byddai budd y cyhoedd
fel arfer yn cefnogi ymagwedd agored a thryloyw a chyhoeddi adroddiadau,
yr oedd y budd i'r cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech yn yr achos
hwn, oherwydd er bod rhan fawr o'r wybodaeth a geir yn yr adroddiad yn
wybodaeth gefndirol a ffeithiol, mae manylion am bartneriaid a allai o bosibl
ymwneud ag agweddau'r prosiect, y byddai eu harloesedd a'u buddiannau
masnachol eu hunain yn cael eu peryglu drwy ddatgelu eu henwau yn ystod
y cam hwn o'r broses, yn yr adroddiad hwn.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch darparu Pentref Llesiant a
Gwyddor Bywyd Llanelli.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo’r argymhellion y manylwyd
arnynt yn yr adroddiad.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



